



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月12日

上場会社名 東京ボード工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7815 URL http://www.t-b-i.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)井上 弘之
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経営管理部長 (氏名)尾股 拓彦 (TEL)03(3522)4138
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日) (百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	4,614	—	648	—	610	—	484	—
26年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 531百万円(—%) 26年3月期第3四半期 —百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	196.78	—
26年3月期第3四半期	—	—

(注1) 当社は、平成26年3月期第3四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、平成26年3月期第3四半期の数値及び平成27年3月期第3四半期増減率の記載をしておりません。

(注2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	11,676	4,822	38.4
26年3月期	11,068	4,124	34.6

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 4,484百万円 26年3月期 3,827百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
27年3月期	—	0.00	—		
27年3月期(予想)				—	—

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成27年3月期の期末配当予想については未定としております。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,398	8.3	746	△12.1	721	△11.2	497	△12.5	202.36

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	3,660,369株	26年3月期	3,660,369株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	1,100,025株	26年3月期	1,200,000株
----------	------------	--------	------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	2,463,269株	26年3月期3Q	一株
----------	------------	----------	----

(注) 当社は、平成26年3月期第3四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、「期中平均株式数(四半期累計)」の記載をしておりません。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動による影響も見られるものの、円安・株高を背景として景気は緩やかな回復基調が続いております。

住宅市場においても、消費税率引き上げの影響を受けており、当第3四半期連結累計期間の新設住宅着工戸数は前年同期比で減少しております。また、建設労働者不足による工期の遅れや労務費の上昇の常態化により、依然として厳しい状況で推移しております。

このような経営環境のもとで、当社グループは市場ニーズに合致した製品開発とサービス向上を図り、積極的な販売活動を推進してまいりました。その結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、建設現場の工期遅れ等により、売上高は4,614,491千円となりました。また、接着剤原料や光熱費などのコスト上昇に対応するため、仕様の見直し及び製造コスト削減に努めた結果、営業利益は648,010千円、経常利益は610,563千円、四半期純利益484,725千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第3四半期連結会計期間における資産の残高は11,676,295千円となり、前連結会計年度末に比べ607,903千円増加いたしました。受取手形及び売掛金が406,051千円増加、建設仮勘定が201,340千円増加したことが主たる要因であります。

(負債の部)

当第3四半期連結会計期間における負債の残高は6,854,050千円となり、前連結会計年度末に比べ89,544千円減少いたしました。支払手形及び買掛金が42,866千円増加、未払金が40,512千円増加したものの、長期借入金が211,810千円減少したことが主たる要因であります。

(純資産の部)

当第3四半期連結会計期間における純資産の残高は4,822,245千円となり、前連結会計年度末に比べ697,447千円増加いたしました。四半期純利益の計上主たる要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年12月25日に公表しました平成27年3月期通期の予想数値から変更はありません。

なお、連結業績予想は当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,677,822	1,798,284
受取手形及び売掛金	1,456,403	1,862,455
商品及び製品	247,695	261,428
仕掛品	68,994	69,971
原材料及び貯蔵品	94,566	102,360
その他	238,654	225,157
貸倒引当金	△910	△959
流動資産合計	3,783,226	4,318,698
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,181,664	3,209,748
減価償却累計額	△2,264,784	△2,309,171
建物及び構築物(純額)	916,879	900,576
機械装置及び運搬具	7,644,872	7,692,430
減価償却累計額	△6,995,893	△7,164,492
機械装置及び運搬具(純額)	648,978	527,937
土地	5,438,401	5,461,215
建設仮勘定	9,234	210,575
その他	132,823	136,407
減価償却累計額	△119,094	△123,124
その他(純額)	13,728	13,283
有形固定資産合計	7,027,223	7,113,588
無形固定資産		
無形固定資産合計	31,313	25,532
投資その他の資産		
投資有価証券	66,652	67,914
敷金及び保証金	95,525	95,525
その他	78,851	69,435
貸倒引当金	△14,400	△14,400
投資その他の資産合計	226,629	218,475
固定資産合計	7,285,165	7,357,596
資産合計	11,068,392	11,676,295

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	734,127	776,994
1年内償還予定の社債	76,000	76,000
1年内返済予定の長期借入金	374,420	395,520
未払金	180,990	221,503
未払法人税等	75,457	13,892
賞与引当金	45,747	44,365
その他	158,549	266,211
流動負債合計	1,645,292	1,794,487
固定負債		
社債	434,000	396,000
長期借入金	2,354,320	2,142,510
繰延税金負債	1,502,876	1,506,374
役員退職慰労引当金	232,667	237,776
退職給付に係る負債	181,650	193,819
受入敷金保証金	334,220	322,488
資産除去債務	258,567	260,595
固定負債合計	5,298,301	5,059,563
負債合計	6,943,594	6,854,050
純資産の部		
株主資本		
資本金	221,000	221,000
資本剰余金	19,956	90,516
利益剰余金	5,134,262	5,589,463
自己株式	△1,560,000	△1,430,035
株主資本合計	3,815,218	4,470,944
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,750	13,562
その他の包括利益累計額合計	12,750	13,562
少数株主持分	296,828	337,738
純資産合計	4,124,797	4,822,245
負債純資産合計	11,068,392	11,676,295

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	4,614,491
売上原価	2,903,273
売上総利益	1,711,218
販売費及び一般管理費	1,063,207
営業利益	648,010
営業外収益	
受取利息	192
受取配当金	2,973
受取保険金	8,337
その他	9,749
営業外収益合計	21,253
営業外費用	
支払利息	23,878
社債利息	1,590
株式公開費用	31,236
その他	1,995
営業外費用合計	58,700
経常利益	610,563
特別利益	
固定資産売却益	4,574
受取補償金	5,000
特別利益合計	9,574
税金等調整前四半期純利益	620,137
法人税、住民税及び事業税	84,418
法人税等調整額	5,184
法人税等合計	89,603
少数株主損益調整前四半期純利益	530,534
少数株主利益	45,809
四半期純利益	484,725

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

		(単位：千円)
		当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益		530,534
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金		812
その他の包括利益合計		812
四半期包括利益		531,347
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益		485,537
少数株主に係る四半期包括利益		45,809

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期 連結損益計算書 計上額 (注2)
	木材環境 ソリューション 事業	ファシリティ 事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,298,268	316,223	4,614,491	-	4,614,491
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	4,298,268	316,223	4,614,491	-	4,614,491
セグメント利益	690,446	155,178	845,625	△197,614	648,010

(注) 1. セグメント利益の調整額△197,614千円には、内部取引消去18,111千円、各報告セグメントに分配していない全社費用△215,725千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。